
Código Descripción

TOTAL 2,017,469,013             1,090,529,109                    158,042,254           (116,928,593)           651,969,057                  768,897,650                  61.9% 571,447,610                 54.05%

0
REMUNERACIONES

1,703,607,167             979,270,822                       55,988,719             (76,030,894)             592,316,732                  668,347,626                  60.8% 536,078,809                 57.48%

1 REMUNERACIONES BÁSICAS 1,218,209,372             736,410,988                       -                         (60,101,891)             421,696,494                  481,798,385                  60.5% 401,145,706                 60.45%

E-00101 Sueldos para cargos fijos 1,218,209,372             736,410,988                       -                         (60,101,891)             421,696,494                  481,798,385                  60.5% 401,145,706                 60.45%

3 INCENTIVOS SALARIALES 222,969,370                83,547,345                         -                         (5,008,490)               134,413,535                  139,422,025                  37.5% 108,326,719                 37.47%

E-00301 Retribución por años servidos 10,273,908                  -                                     -                         -                           10,273,908                    10,273,908                    0.0% 3,273,908                    0.00%

E-00302 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 19,983,600                  -                                     -                         -                           19,983,600                    19,983,600                    0.0% 6,483,600                    0.00%

E-00303 Decimotercer mes 107,023,050                1,404,065                           -                         (5,008,490)               100,610,495                  105,618,985                  1.3% 97,023,679                   1.31%

E-00304 Salario escolar 82,633,900                  82,143,280                         -                         -                           490,620                        490,620                        99.4% 490,620                       99.41%

E-00399 Otros incentivos salariales 3,054,912                    -                                     -                         -                           3,054,912                     3,054,912                     0.0% 1,054,912                    0.00%

4 CONTRIB. PATR. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL 130,080,180                78,749,746                         23,052,802             (5,859,934)               22,417,698                    28,277,632                    78.3% 18,220,246                   60.54%

E0040120089900 Contribución Patronal al Seguro de Salud CCSS 123,409,402                75,122,125                         20,895,677             (5,559,423)               21,832,177                    27,391,600                    77.8% 17,849,979                   60.87%

E0040520089900 Contribución Patronal al BPDC 6,670,778                    3,627,621                           2,157,125               (300,511)                  585,521                        886,032                        86.7% 370,267                       54.38%

5
CONTRIB. PATR. FDOS PENS. Y OTROS FDOS DE

CAPITALIZ. 
132,348,245                80,562,743                         32,935,917             (5,060,579)               13,789,006                    18,849,585                    85.8% 8,386,139                    60.87%

E0050120089900 Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la CCSS 72,311,239                  44,017,091                         18,649,556             (3,257,524)               6,387,068                     9,644,592                     86.7% 4,053,715                    60.87%

E0050220089900 Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Compl. 40,024,671                  24,363,788                         9,344,688               (1,803,055)               4,513,140                     6,316,195                     84.2% 3,221,616                    60.87%

E0050320089900 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 20,012,335                  12,181,864                         4,941,673               -                           2,888,798                     2,888,798                     85.6% 1,110,808                    60.87%

1 SERVICIOS 181,782,491                27,902,990                         93,966,148             (16,000,000)             43,913,353                    59,913,353                    67.0% 20,413,353                   15.35%

102 SERVICIOS BÁSICOS 300,000                      -                                     -                         -                           300,000                        300,000                        0.0% 300,000                       0.00%

E-10204 Servicio de telecomunicaciones 300,000                      -                                     -                         -                           300,000                        300,000                        0.0% 300,000                       0.00%

103 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 17,020,000                  1,819,092                           2,967,132               -                           12,233,776                    12,233,776                    28.1% 3,233,776                    10.69%

E-10301 Información 8,000,000                    1,814,396                           2,966,828               -                           3,218,776                     3,218,776                     59.8% 3,218,776                    22.68%

E-10306 Comisiones y gastos por serv. financieros y comerc. 20,000                        4,696                                 304                        15,000                          15,000                          25.0% 15,000                         23.48%

E-10307 Servicios de transf. electrónica de información 9,000,000                    -                                     -                         9,000,000                     9,000,000                     0.0% -                                

104 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 101,792,491                6,858,303                           75,387,239             (7,000,000)               12,546,949                    19,546,949                    80.8% 2,546,949                    6.74%

E-10402 Servicios jurídicos 10,000,000                  -                                     -                         10,000,000                    10,000,000                    0.0% -                               0.00%

E-10404 Servicios en ciencias económicas y sociales 77,509,771                  -                                     70,509,771             (7,000,000)               -                                7,000,000                     91.0% -                               0.00%

E-10406 Servicios generales 14,242,720                  6,850,376                           4,877,468               -                           2,514,876                     2,514,876                     82.3% 2,514,876                    48.10%

E-10499 Otros servicios de gestión y apoyo 40,000                        7,927                                 -                         -                           32,073                          32,073                          19.8% 32,073                         19.82%

105 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE 50,070,000                  14,335,546                         13,881,290             (8,000,000)               13,853,163                    21,853,163                    56.4% 13,853,163                   28.63%

E-10501 Transporte dentro del país 70,000                        -                                     17,500                   -                           52,500                          52,500                          25.0% 52,500                         0.00%

E-10502 Viáticos dentro del país 3,000,000                    527,000                              973,000                  -                           1,500,000                     1,500,000                     50.0% 1,500,000                    17.57%

E-10503 Transporte en el exterior 14,000,000                  6,555,677                           7,360,796               -                           83,527                          83,527                          99.4% 83,527                         46.83%

E-10504 Viáticos en el exterior 33,000,000                  7,252,869                           5,529,994               (8,000,000)               12,217,137                    20,217,137                    38.7% 12,217,137                   21.98%

106 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 7,200,000                    4,718,853                           903,146                  -                           1,578,001                     1,578,001                     78.1% 78,001                         65.54%

E-10601 Seguros 7,200,000                    4,718,853                           903,146                  -                           1,578,001                     1,578,001                     78.1% 78,001                         65.54%

10602 Reaseguros -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0.0% -                               0.00%

10603 Obligaciones por contratos de seguros -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0.0% -                               0.00%

108 MANT. Y REP. 2,000,000                    171,195                              827,340                  (1,000,000)               1,465                            1,001,465                     0.0% 1,465                           8.56%

E-10801 Mant. de edificios, locales y terrenos -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0.0% -                               #¡DIV/0!

10802 Mant. de vías de comunicación -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0.0% -                               #¡DIV/0!

10803 Mant. de instalaciones y otras obras -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0.0% -                               #¡DIV/0!

10804 Mant. y rep. de maquinaria y equipo de producción -                              -                                     -                         -                           -                                -                                0.0% -                               #¡DIV/0!

E-10805 Mant. y rep. de equipo de transporte 2,000,000                    171,195                              827,340                  (1,000,000)               1,465                            1,001,465                     49.9% 1,465                           8.56%

199 SERVICIOS DIVERSOS 400,000                      -                                     -                         -                           400,000                        400,000                        0.0% 400,000                       0.00%

E-19905 Deducibles 400,000                      -                                     -                         -                           400,000                        400,000                        0.0% 400,000                       0.00%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 4,500,000                    733,849                              2,551,562               (1,200,000)               14,589                          1,214,589                     73.0% 14,589                         16.31%

201 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 2,500,000                    733,849                              566,151                  (1,200,000)               -                                1,200,000                     52.0% -                               29.35%

E-20101 Combustibles y lubricantes 2,500,000                    733,849                              566,151                  (1,200,000)               -                                1,200,000                     52.0% -                               29.35%

203
MATERIALES Y PROD. DE USO EN LA CONSTR. Y MANT.

2,000,000                    -                                     1,985,411               -                           14,589                          14,589                          99.3% 14,589                         0.00%

E-20304 Materiales y productos eléctricos, telef. y de cómputo 2,000,000                    -                                     1,985,411               -                           14,589                          14,589                          99.3% 14,589                         0.00%

6 TRANSF. CORRIENTES 127,579,355                82,621,448                         5,535,826               (23,697,699)             15,724,382                    39,422,081                    69.1% 14,940,858                   64.76%

601 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 24,281,633                  14,780,650                         5,535,826               (1,093,856)               2,871,301                     3,965,157                     83.7% 2,087,777                    60.87%

E6010320089900 Caja Costarricense del Seguro Social IP 200 20,946,244                  12,750,341                         4,573,762               (943,600)                  2,678,541                     3,622,141                     82.7% 2,002,644                    60.87%

E6010320289900 Caja Costarricense del Seguro Social IP 202 3,335,389                    2,030,309                           962,064                  (150,256)                  192,760                        343,016                        89.7% 85,133                         60.87%

603 PRESTACIONES 25,916,642                  645,987                              -                         (12,500,000)             12,770,655                    25,270,655                    2.5% 12,770,655                   2.49%

E-60301 Prestaciones legales 16,300,000                  -                                     -                         (8,500,000)               7,800,000                     16,300,000                    0.0% 7,800,000                    0.00%

E-60399 Otras prestaciones 9,616,642                    645,987                              -                         (4,000,000)               4,970,655                     8,970,655                     6.7% 4,970,655                    6.72%

607
TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO

77,381,080                  67,194,811                         -                         (10,103,843)             82,426                          10,186,269                    86.8% 82,426                         86.84%

60701 Transferencias corrientes a organismos internacionales 77,381,080                  67,194,811                         -                         (10,103,843)             82,426                          10,186,269                    86.8% 82,426                         86.84%

-                                     

E6070120089900 UNION INTERNACIONAL DE TELECOMUNICACIONES UIT 53,602,080                  46,619,654                         -                             (6,900,000.00)          82,425.89                     6,982,426                     87.0% 82,425.89                    86.97%

E6070121089900

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LA Cooperación y 

Desarrollo Economico OECD -                              -                                     -                             -                              -                                    -                                0.0% -                                   0.00%

E6070120589900

COMISIÓN TECNICA REGIONAL DE 

TELECOMUNICACIONES (COMTELCA) 23,779,000                  20,575,157                         -                         (3,203,843)               0                                   3,203,843                     86.5% -                               86.53%

77,381,080                  67,194,811                         -                         (10,103,843)             82,426.31                     10,186,269                    86.8% 82,426                         86.84%
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Código Descripción

    

0 REMUNERACIONES 1,703,607,167   979,270,822       55,988,719            668,347,626      60.8% 57.5%

1 SERVICIOS 181,782,491      27,902,990         93,966,148            59,913,353        67.0% 15.3%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 4,500,000          733,849              2,551,562              1,214,589          73.0% 16.3%

5 BIENES DURADEROS -                     -                      -                         -                     0.0% 0.0%

6 TRANSF. CORRIENTES 127,579,355      82,621,448         5,535,826              39,422,081        69.1% 64.8%

9 CUENTAS ESPECIALES -                     -                      -                         -                     0.0% 0.0%

TOTAL 2,017,469,013   1,090,529,109    158,042,254          768,897,650      61.9% 54.1%
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PROGRAMA 899

COMPARATIVO DEL MONTO AUTORIZADO Y EJECUTADO POR CONCEPTO DEL 
GASTO  DE  AGOSTO DE 2024
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Código Descripción

0 REMUNERACIONES 1,703,607,167             979,270,822             55,988,719                  668,347,626          60.8% 57.5%

1 REMUNERACIONES BÁSICAS 1,218,209,372             736,410,988             -                              481,798,385          60.5% 60.5%

3 INCENTIVOS SALARIALES 222,969,370                83,547,345               -                              139,422,025          37.5% 37.5%

4 CONTRIB. PATR. AL DESARROLLO Y LA SEG. SOCIAL 130,080,180                78,749,746               23,052,802                  28,277,632           78.3% 60.5%

5 CONTRIB. PATR. FDOS  PENS. Y OTROS FDOS DE CAPITALIZ. 132,348,245                80,562,743               32,935,917                  18,849,585           85.8% 60.9%  

1 SERVICIOS 181,782,491                27,902,990               93,966,148                  59,913,353           67.0% 15.3%

103 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 17,020,000                  1,819,092                 2,967,132                    12,233,776           0                   10.7%

104 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 101,792,491                6,858,303                 75,387,239                  19,546,949           1                   6.7%

105 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE 50,070,000                  14,335,546               13,881,290                  21,853,163           1                   28.6%

106 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES 7,200,000                    4,718,853                 903,146                       1,578,001             78.1% 65.5%

108 MANT. Y REP. 2,000,000                    171,195                    827,340                       1,001,465             0.0% 8.6%

199 SERVICIOS DIVERSOS 400,000                       -                           -                              400,000                0.0% 0.0%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 4,500,000                    733,849                    2,551,562                    1,214,589             73.0% 16.3%

201 PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 2,500,000                    733,849                    566,151                       1,200,000             52.0% 29.4%  

6 TRANSF. CORRIENTES 127,579,355                82,621,448               5,535,826                    39,422,081           69.1% 64.8%

601 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 24,281,633                  14,780,650               5,535,826                    3,965,157             83.7% 60.9%

603 PRESTACIONES 25,916,642                  645,987                    -                              25,270,655           2.5% 2.5%

607 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 77,381,080                  67,194,811               -                              10,186,269           86.8% 86.8%

TOTAL 2,017,469,013         1,090,529,109       158,042,254             768,897,650       61.9% 54.1%

MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA Y TELECOMUNICACIONES

 DEVENGADO   Partida/Subpartida  COMPROMETIDO  DISPONIBLE 
 % DEV. Y 

COMP. 

 PRESUPUESTO                 

ACTUAL  

PROGRAMA 899 RECTORÍA DEL SECTOR TELECOMUNICACIONES

-En colones-

Código y Nombre del Título: 218 - Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones

 %  

DEVENGADO 



Código y Nombre del Título: 218 - Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

PRESUPUESTO 1,998,469,013           1,998,469,013             1,998,469,013             1,998,469,013           2,017,469,013             2,017,469,013           2,017,469,013           2,017,469,013          

DEVENGADO 186,266,230              378,996,232                489,170,161                603,368,434              734,949,513                855,738,878              974,296,350              1,090,529,109          

COMPROMETIDO 327,067,588              212,607,097                194,138,949                186,585,411              160,806,491                218,214,656              193,651,175              158,042,254             

DISPONIBLE 1,485,135,196           1,406,865,685             1,315,159,903             1,208,515,168           1,121,713,009             943,515,479              849,521,488              768,897,650             

1,998,469,013                       1,998,469,013                    2,017,469,013                       2,017,469,013                    2,017,469,013                     

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

DEVENGADO 9% 19% 24% 30% 36% 42% 48% 54%

COMPROMETIDO 16% 11% 10% 9% 8% 11% 10% 8%

DISPONIBLE 74% 70% 66% 60% 56% 47% 42% 38%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

PROGRAMA 899 RECTORÍA DE TELECOMUNICACIONES

EJERCICIO ECONÓMICO 2024

MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA Y TELECOMUNICACIONES

PROCENTAJES DE EJECUCIÓN - COMPROMISO Y DISPONIBLE POR  MES PERIODO 2024
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